
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°260 del 30-08-18 CIG N. 7610208E4C

Oggetto: MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE E PROMOZIONE DI UNA
MOBILITÀ URBANA SOSTENIBILE DA REALIZZARSI LUNGO VIA MOLINI 1° E 2°
STRALCIO. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29/06/2016 veniva approvato il progetto preliminare dell’intervento-
denominato “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE E PROMOZIONE DI UNA MOBILITÀ
URBANA SOSTENIBILE DA REALIZZARSI LUNGO VIA MOLINI 1° E 2° STRALCIO” a firma dell’ufficio
tecnico comunale;
con determinazione n. 288 del 06/12/2017 veniva affidato all’ing. Carlo Fortini con studio in Due Carrare (PD),-
Piazza Aldo Moro n. 6 (C.F. FRTCRL54A17B833B e P.IVA 04339610281), l'incarico professionale di
progettazione della sistemazione della Via molini I° stralcio;
con determinazione n. 311 del 23/11/2017 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di che-
trattasi a firma dell’ing. Carlo Fortini con studio in Due Carrare (PD), pervenuto in data 18 dicembre 2017 prot. n.
9887, il cui importo complessivo ammonta a € 80.000,00, di cui € 53.500,00 per lavori a base d'asta ed € 26.500,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 30.05.2018 è stato dato l’indirizzo all’ufficio tecnico di accorpare il-
primo stralcio dei lavori del 2017, con il II° stralcio del 2018, al fine di semplificare le procedure di gara per
l’affidamento dei lavori di miglioramento della sicurezza stradale e promozione di una mobilità' urbana sostenibile
da realizzarsi lungo via Molini;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05.06.2018 è stato aggiornato il programma delle opere-
pubbliche inserendo il progetto accorpato del I° e II° stralcio dei lavori di miglioramento della sicurezza stradale e
promozione di una mobilità' urbana sostenibile da realizzarsi lungo via Molini, in quanto la spesa dei due stralci dei
lavori risultava di € 146.000,00;
con determinazione n. 209 del 10.07.2018 è stato affidato l’incarico integrativo di progettazione per aggiornare il-
progetto del I° stralcio con il II°, dei lavori di miglioramento della sicurezza stradale e promozione di una mobilità
urbana sostenibile da realizzarsi lungo via Molini, all’ing. Carlo Fortini per l’importo di € 5.000,00 per compensi
professionali, oltre spese oneri previdenziali per € 200,00 e IVA al 22% per € 1.144,00 per complessivi € 6.344,00;
con determina n. 236 del 08.08.2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo del I° e II° stralcio dei lavori-
di miglioramento della sicurezza stradale e promozione di una mobilità urbana sostenibile da realizzarsi lungo via
Molini per l’importo di € 114.000,00 per lavori ed € 32.000,00 per somme in diretta amministrazione per
complessivi € 146.000,00;
il finanziamento dell’opera di € 146.000,00 è garantito da fondi propri e trova copertura al cap. 3480-
“Riqualificazione via Molini lato Ovest” del bilancio 2018;

Atteso che occorre pertanto dare avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori per la realizzazione degli stessi;

Visto:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine-
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di-
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 € e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 €, senza la necessaria qualificazione di

SERVIZIO TECNICO n. 101 del 30-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


cui all’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto che si tratta di realizzazione di nuovi lavori e che alla data della presente determinazione la tipologia dei
lavori richiesti:

non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;-
non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;-

Visto:
l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale prevede che, fatta salva la possibilità di ricorrere-
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di un
numero maggiore di dieci operatori economici sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
l’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il quale prevede che, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di-
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o
sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del
ciclo di vita, conformemente all’articolo 95;
l’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il quale prevede che, possono essere affidati con il criterio-
del minor prezzo, fermo restando quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera d) i lavori di importo pari o inferiore
a 2.000.000 di € quando l’affidamento avviene con procedure ordinarie;
l’art. 95, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il quale prescrive che, le stazioni appaltanti che dispongono-
l’aggiudicazione ai sensi del comma 4 ne danno adeguata motivazione e indicano nel bando di gara il criterio
applicato per selezionare la migliore offerta;

Atteso che i lavori oggetto della presente determinazione, sono riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2,
lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e, vista l’entità dell’importo posto a base di gara e la non complessità delle lavorazioni
previste nel progetto, l’unico criterio per l’aggiudicazione dei lavori rispondente a criteri di ragionevolezza è quello del
minor prezzo comparato con l’importo soggetto a ribasso, in quanto risulta particolarmente difficile, se non impossibile,
l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, non essendoci dei criteri ai quali assegnare dei
punteggi di valutazione, se non per la sola componente prezzo;

Ritenuto pertanto:
di coinvolgere alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, un numero pari-
a 15 (quindici) operatori economici, ove esistenti, al fine di garantire una maggior concorrenza, individuati sulla
base di una indagine di mercato, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 30 del medesimo D.Lgs. 50/2016;
di precedere a tale individuazione mediante la pubblicazione di un apposito avviso pubblico che verrà pubblicato-
nell’Albo Pretorio on-line del Comune per quanti vogliono segnalarsi e nel caso in cui pervengano un elevato
numero di manifestazione di intesse, si procederà al sorteggio pubblico di numero 15 (quindi) operatori economici,
così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse per non aggravare ingiustificatamente il
procedimento di selezione da parte del Comune;

Dato atto che, ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è il MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE E-
PROMOZIONE DI UNA MOBILITÀ URBANA SOSTENIBILE DA REALIZZARSI LUNGO VIA MOLINI 1° E
2° STRALCIO;
oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per la sistemazione del marciapiedi con lavori di lievo cordonate,-
allargamento del marciapiedi e nuovo manto di usura per una mobilità urbana sostenibile;
il valore economico massimo dei lavori, appartenenti alla categoria prevalente OG3 "strade, autostrade, ponti,-
viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari", è
pari ad € 108.400,00 oltre ad €. 5.600,00 per oneri della sicurezza per un totale di €. 114.000,00 oltre IVA di legge;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata;-
le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata documentazione di gara, oltre che negli elaborati di-
progetto definitivo/esecutivo approvato con determina n. 236 del 08.08.2018, dal Responsabile dell’ufficio tecnico
comunale;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del-
D.Lgs. 50/2016, tra 15 (quindici) operatori, da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del
minor prezzo, comparato con l’importo soggetto a ribasso, previsto nel progetto definitivo/esecutivo, di €
108.400,00 ed € 5.600,00 quali oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97, del D.Lgs. 50/2016, ritenuto
metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori;

CONSIDERATO che il Comune di Saccolongo si riserva la facoltà di non procedere all’espletamento della gara
interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

SERVIZIO TECNICO n. 101 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23096


RITENUTO di approvare lo schema di Avviso Pubblico e il modello di istanza di partecipazione alla gara (Allegato 1)
finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione dei quindici (15) operatori economici da invitare alla gara,
nonché il relativo schema di lettera di invito procedura negoziata, e i modelli di dichiarazione (Allegato A e A-bis), il
modello offerta economica (allegato B), la dichiarazione per raggruppamenti di imprese e consorzi non ancora costituiti
(Allegato C) e il certificato di presa dei luoghi da inviare alle ditte che saranno sorteggiate, come disciplinato
dall’avviso della manifestazione di interesse;

Dato Atto che la spesa complessiva dell’intervento di € 146.000,00= è prevista al cap. 3480 “Riqualificazione via
Molini lato Ovest” del bilancio 2018;

Considerato che, ai sensi dell'art. 3 comma 5) della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato richiesto tramite procedura
telematica all’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 7610208E4C il quale dovrà essere obbligatoriamente
indicato nella dichiarazione che l'appaltatore dovrà rendere allo scrivente Ente ai sensi della normativa sopraccitata ed è
stato acquisito il CUP G43D17000480004;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

Visto il D.Lgs. 33/2013 e la Legge 190/2012;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2018 che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 7 del 21/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il bilancio anno 2018;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del
14.03.2018, esecutivo;

Acquisita l’attestazione della copertura finanziaria di cui dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che l’impegno di spesa si ritiene assunto sulla base delle disposizioni contenute nell’art. 183 del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione degli atti
endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1990
e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Sindaco relativi alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di assumere
atti di gestione durante l’esercizio 2018

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e sulla base delle stesse:

Di procedere all’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs.
50/2016, per l’affidamento dei lavori dell’intervento denominato “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA
STRADALE E PROMOZIONE DI UNA MOBILITÀ URBANA SOSTENIBILE DA REALIZZARSI LUNGO VIA
MOLINI 1° E 2° STRALCIO”, con consultazione di quindici (15) operatori economici, ove esistenti, individuati tra gli
operatori economici che presenteranno richiesta a seguito dell’Avviso Pubblico, nel rispetto dei principi stabiliti
dall’art. 30 del medesimo D.Lgs. 50/2016;

Dare atto che detto Avviso Pubblico ed il relativo modello di istanza di partecipazione alla gara saranno pubblicati
all’Albo On-Line del Comune di Saccolongo nonché nel sito internet comunale, e nel caso in cui pervengano un elevato
numero di manifestazione di intesse, si procederà al sorteggio pubblico di numero quindici (15) operatori economici,
così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di interesse per non aggravare ingiustificatamente il
procedimento di selezione da parte del Comune;

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
il fine che si intende perseguire con il contratto è il MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE E-
PROMOZIONE DI UNA MOBILITÀ URBANA SOSTENIBILE DA REALIZZARSI LUNGO VIA MOLINI;
oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per la sistemazione del marciapiedi con lavori di lievo cordonate,-
allargamento del marciapiedi e nuovo manto di usura per una mobilità urbana sostenibile;

SERVIZIO TECNICO n. 101 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



il valore economico massimo dei lavori, appartenenti alla categoria prevalente OG3 "strade, autostrade, ponti,-
viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari", è
pari ad € 108.400,00 oltre ad €. 5.600,00 per oneri della sicurezza per un totale di €. 114.000,00 oltre IVA di legge;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata;-
le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata documentazione di gara, oltre che negli elaborati di-
progetto definitivo/esecutivo approvato con determina n. 236 del 08.08.2018, dal Responsabile dell’ufficio tecnico
comunale;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del-
D.Lgs. 50/2016, tra 15 (quindici) operatori, da espletarsi mediante confronto competitivo attraverso il criterio del
minor prezzo, comparato con l’importo soggetto a ribasso, previsto nel progetto definitivo/esecutivo, di €
108.400,00 ed € 5.600,00 quali oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97, del D.Lgs. 50/2016, ritenuto
metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori;

Di dare, altresì, atto che:
a tale gara è stato assegnato il seguente CIG n. 7610208E4C;-
l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di-
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Di approvare la seguente documentazione inerente alla ricerca di mercato e di gara:
Avviso Pubblico;-
Relazione (Elab. A del progetto definitivo/esecutivo);-
Modello di istanza di partecipazione alla gara (Allegato 1);-

e la documentazione da inviare alle quindici (15) ditte che saranno individuate:
Schema lettera di invito procedura negoziata;-
Modello dichiarazione (Allegato A e A-bis);-
Modello offerta economica (allegato B);-
Dichiarazione per raggruppamenti di imprese e consorzi non ancora costituiti (Allegato C);-
Certificato di presa visione dei luoghi (Allegato D);-
Schema di contratto (Elab. N del progetto definitivo/esecutivo);-

tutti i documenti citati costituiranno parte integrante e sostanziale della determinazione;

Stabilire che il Comune di Saccolongo si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della gara
interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

Di dare atto che il presente provvedimento:
è esecutivo dal momento della sua sottoscrizione;-
va pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente;-
viene conservato in originale nella raccolta delle determinazioni tenuta presso la Segreteria del Comune di-
Saccolongo.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 30-08-18
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 101 del 30-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


